
ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 
 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  
privind  aprobarea virării  unei sume  din excedentul  bugetului  local  utilizată  

pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare 
 
 
 

Având  în vedere  expunerea  de motive  a  primarului comunei Ştiuca nr. 162 din 
04.02.2022 prin care se  propune   aprobarea virării  unei sume  din excedentul  bugetului  local  
utilizată pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, 

Luând  în  considerare  Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate a Consiliului local 
al  comunei  Ştiuca, 

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1), (3) și (4)  din Legea nr.273/2006 privind  
finanțele  publice, modificată  și completată,     

În temeiul art.139 alin.1 şi art.196, alin.1, lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
Art. 1. – (1) Se  aprobă  virarea   sumei  de  577.000 lei  din  sumele  

excedentului  bugetului  local utilizată  pentru  finanțarea cheltuielilor secțiunii de 
dezvoltare. 

(2) Suma menționată alin.(1) va  fii utilizată  pentru : 
- Proiect tehnic capelă mortuară (execuție)  în cuantum de 25.000 lei; 
- Construire capelă mortuară  în cuantum de 510.000 lei; 
- Realizarea studiului de fezabilitate înființare rețea de gaze naturale cu 

soluție inteligentă pentru comuna Știuca și satele aparținătoare  în cuantum de 
42.000 lei; 
Art. 2. --    Cu  aducere  la  îndeplinire  a  prevederilor  din  prezenta  hotărâre  se  

împuternicește  primarul  comunei  Știuca. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 

primarului comunei Ştiuca  și altor autorități interesate. 
 

             PRIMAR                                                    Avizat pentru legalitate 
                                                                p.Secretar general al UAT, 
 Vasile    Bejera                                    Vasile-Gabriel Stanciu 

 

 

Ştiuca,   la 04.02.2022 


